1,028,021 899,930 859,804

金融負債
攤銷成本 91,787 62,924 105,268
按公平值計量且其變動計入
 損益的金融負債 2,092,769 2,151,922 2,212,629

2,184,556 2,214,846  2,317,897

附錄一  會計師報告

– I-76 –

財務風險管理

貴集團的活動使其面臨多種財務風險，如市場風險（包括利率風險及其他價格風險）、信貸
風險及流動資金風險。　貴集團的整體風險管理計劃專注於金融市場的不可預測性，並務求盡量減
低對　貴集團財務表現的潛在不利影響。風險管理由董事執行。

貴集團及　貴公司的主要金融工具包括按公平值計量且其變動計入損益的金融資產、貿易
及其他應收款項、銀行結餘及現金、受限制銀行存款、定期存款、應收關聯方款項、貿易及其他應
付款項、應付關聯方款項及按公平值計量且其變動計入損益的金融負債。金融工具的詳情於各自的
附註披露。如何減輕該等風險的政策載列於下文。董事管理及監控該等風險以確保及時有效地實施
適當的措施。

(a) 市場風險

利率風險

利率風險是金融工具的價值或未來現金流量由於市場利率變動而出現波動的風險。浮動利
率工具使　貴集團及　貴公司面臨現金流量利率風險，而固定利率工具使　貴集團及　貴公司面臨
公平值利率風險。　貴集團及　貴公司的現金流量利率風險主要來自具有市場利率的銀行結餘及現
金以及與市場利率掛鈎的理財產品，其詳情已分別於附註30及附註25披露。　貴集團及　貴公司的
公平值利率風險主要來自定期存款及租賃負債，其詳情已分別於附註30及附註21披露。

貴集團通過根據利率水平及前景評估因任何利率變動產生的潛在影響來管理其利率風險。

董事認為，就市場利率的合理變動而言，對各年度損益的影響並不重大。因此，並無編製
敏感度分析。

其他價格風險

貴集團就其部分與市場價格掛鈎的理財產品、於附有優先權的聯營公司的投資、附有優先
權的股份及收購聯營公司的或然代價承受價格風險。　貴集團及　貴公司的其他價格風險主要來自
以按公平值計量且其變動計入損益的金融資產及附有優先權的股份計量的理財產品，詳情分別於附
註25及附註33披露。　貴集團已委任專門團隊監察價格風險。

貴集團目前並無對沖其他價格風險的政策。然而，管理層透過維持不同風險的投資組合密
切監控有關風險。

分類為第三級的附有優先權的股份公平值計量的敏感度分析於附註40披露。

就敏感度分析而言，截至2021年、2022年及2023年12月31日止年度的敏感度比率因市況變
動而變更為22%、22%及15%。

於報告期末，在所有其他變量保持不變的情況下，　貴集團對與市場價格掛鈎的理財產品、
於附有優先權的聯營公司的投資及收購聯營公司的或然代價的敏感度如下：

2021年 2022年 2023年

權益價格的合理可能變動 22% 22% 15%

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

年度除稅後虧損及
 全面開支總額（增加）減少
由於權益價格下降 (52,573) (31,210) (4,049)
由於權益價格上升 52,573 31,210 4,049

附錄一  會計師報告

– I-77 –

(b) 信貸風險及減值評估

信貸風險指對手方未能履行其金融工具或客戶合約下的責任而造成財務損失的風險。　貴集
團的信貸風險主要與貿易及其他應收款項、銀行結餘及現金、受限制銀行存款、定期存款、應收關
聯方款項及合約資產有關。

貴集團面臨由於對手方未能履行責任而使　貴集團蒙受財務損失的最大信貸風險敞口來自
綜合財務狀況表所示各項已確認金融資產的賬面值。

下表列示　貴集團須進行預期信貸虧損評估的金融資產面臨的信貸風險敞口詳情：

賬面總值
於12月31日

附註
12個月或全期
預期信貸虧損

2021年 2022年 2023年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按攤銷成本計量的金融資產
銀行結餘及現金 30 12個月預期信貸虧損 505,006 237,206 335,031

受限制銀行存款 30 12個月預期信貸虧損 515 103 2,177

到期日超過三個月的
 短期銀行存款

30 12個月預期信貸虧損 104,785 80,472 109,827

長期銀行存款 30 12個月預期信貸虧損 103,027 106,427 –

應收票據 28 12個月預期信貸虧損 301 589 102

貿易應收款項 28 全期預期信貸虧損
 （無信貸減值）

29,910 33,379 52,206

貿易應收款項 28 全期預期信貸虧損
 （有信貸減值）

1,566 1,609 1,926

合約資產 32 全期預期信貸虧損
 （無信貸減值）

70,419 78,591 71,302

合約資產 32 全期預期信貸虧損
 （有信貸減值）

– – 3,462

其他應收款項及按金 28 12個月預期信貸虧損 23,411 28,675 23,685

其他應收款項及按金 28 全期預期信貸虧損
 （有信貸減值）

– – 63

應收關聯方款項
 －貿易性質 42 全期預期信貸虧損

 （無信貸減值）
2,023 1,433 64

 －貿易性質 42 全期預期信貸虧損
 （有信貸減值）

– – 1,125

 －合約資產 42 全期預期信貸虧損
 （無信貸減值）

1,389 1,550 17,442

 －非貿易性質 42 12個月預期信貸虧損 15,731 63 3

貴集團的銀行結餘及現金、受限制銀行存款及定期存款主要存放於中國的國有或信譽良好
的金融機構。該等金融機構近期並無違約記錄。　貴集團認為該等工具的信貸風險低，乃由於該等
工具的違約風險低，且對手方有足夠能力在短期內履行合約現金流量責任。於往績記錄期間，已識
別信貸虧損並不重大。　貴集團認為並無因其他方違約而導致重大信貸風險及重大損失。

附錄一  會計師報告

– I-78 –

為管理貿易應收款項、合約資產及應收關聯方貿易性質款項帶來的風險，　貴集團已制定政
策確保向具有適當信貸記錄的對手方作出信貸條款，且管理層會持續對對手方進行信貸評估。　貴
集團通常授出自發票日期起計180日內的信貸期，且會評估該等客戶的信貸質素，當中計及彼等的
財務狀況、過往經驗及其他因素。鑒於過往向彼等收取應收款項的收款記錄良好，為計量預期信貸
虧損，貿易應收款項、合約資產及應收關聯方貿易性質款項已根據共同信貸風險特徵及賬齡分組。
此外，具有重大結餘及貿易性質的貿易應收款項及應收關聯方款項以及具有重大結餘或信貸減值的
合約資產就預期信貸虧損進行個別評估。

於2021年、2022年及2023年12月31日，　貴集團應收　貴集團最大債務人貿易應收款項總
額的信貸風險集中度分別為6.0%、9.0%及20.2%，而應收　貴集團五大債務人的貿易應收款項總額
分別為22.5%、28.3%及34.1%。為管理信貸風險，　貴集團管理層已委託負責監控信貸審批及收款

[…]

計入損益的金融資產 – 218,856 19,440 238,296

負債：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融負債 – – 2,092,769 2,092,769

於2022年12月31日
資產：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融資產 – 400,900 39,487 440,387

負債：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融負債 – – 2,154,752 2,154,752

於2023年12月31日
資產：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融資產 – 268,230 32,434 300,664

負債：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融負債 – – 2,212,629 2,212,629

附錄一  會計師報告

– I-83 –

以下概述主要金融資產及負債的公平值以釐定所用的估值技術及輸入數據：

金融資產╱負債
2021年
賬面值

2022年
賬面值

2023年
賬面值 公平值層級

估值技術及
 關鍵輸入數據

重大不可觀察
 輸入數據

不可觀察輸入
 數據與公平值
 的關係

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

理財產品 218,856 400,900 268,230 第二級 貼現現金流量 波幅 波幅越高，公平
值越高

對附有優先權的聯營公司的投資以及
以名義代價獲得額外股份的安排╱
權利

19,440 39,487 32,434 第三級 收益法 預期未來現金
流量

現金流量越高，
公平值越高

概率加權回報法
與期權定價法
相結合

缺乏市場流通
性折讓

缺乏市場流通性
折讓越低，公
平值越高

於往績記錄期間，如上表所列分類為第二及第三級的金融資產所產生的公平值變動並不重
大。董事認為，重大不可觀察輸入數據出現任何合理變動不會對　貴集團的業績造成重大影響。因
此，並無呈列敏感度分析。

附有優先權的股份及以股份為基礎的付款的公平值釐定分別載於附註33及附註36。

附有優先權的股份的公平值受　貴公司權益價值變動的影響。倘　貴公司的權益價值增
加╱減少2%，而所有其他變量維持不變，則截至2021年、2022年及2023年12月31日止年度的除
稅前虧損將分別增加╱減少約人民幣34,143,000元、人民幣34,569,000元及人民幣38,525,000元。

附錄一  會計師報告

– I-84 –

對於經常性按公平值計量的資產及負債，　貴集團通過重新評估各報告期末的分類（按對整
體公平值計量屬重要的最低輸入數據水平計算）確定各層級之間是否已出現轉撥。於往績記錄期
間，公平值計量各層級之間並無任何轉撥。

理財產品

於附有優先權
的聯營公司

投資及以名義
代價收取

額外股份的
安排╱權利

附有優先權
的股份 或然代價

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2021年1月1日 200,666 – (1,360,212) –

發行股份（附註33） – – (468,707) –

購入 594,000 – – –

贖回 (588,712) – – –

按公平值計量且其變動計入損益的投資 – 34,015 – –

公平值變動 12,902 (14,575) (263,850) –

於2021年12月31日 218,856 19,440 (2,092,769) –

購入 1,400,000 – – –

贖回 (1,223,024) – – –

按公平值計量且其變動計入損益的投資 – 19,122 – (2,499)

公平值變動 5,068 925 (59,153) (331)

於2022年12月31日 400,900 39,487 (2,151,922) (2,830)

購入 747,000 – – –

贖回 (888,705) – – –

公平值變動 9,035 (7,053) (60,707) 2,830

於2023年12月31日 268,230 32,434 (2,212,629) –

並非經常性按公平值計量的金融資產及金融負債的公平值

對於並非經常性按公平值計量的金融資產及金融負債，董事認為於歷史財務資料內按攤銷
成本入賬的金融資產及金融負債的賬面值與其於各報告期末的公平值相若。

附錄一  會計師報告

– I-85 –

41. 融資活動產生的負債對賬

下表載列　貴集團融資活動產生的負債的變動詳情（包括現金及非現金變動）。融資活動產生的負
債指現金流量已在或未來現金流量將在綜合現金流量表內分類為融資活動產生的現金流量的負債。

附有優先權
的股份

已發行
股份成本的
預付款項 租賃負債

貿易及其他應付
非貿易款項 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2021年1月1日 1,360,212 – 6,882 25,200 1,392,294

融資現金流量 468,707 (671) (7,167) (25,200) 435,669

訂立新租賃╱租賃修訂 – – 35,718 – 35,718

財務成本 – – 243 – 243

按公平值計量且其變動計入損益的
 金融負債的公平值變動 263,850 – – – 263,850

於2021年12月31日 2,092,769 (671) 35,676 – 2,127,774

融資現金流量 – (1,706) (12,014) – (13,720)

訂立新租賃 – – 567 – 567

財務成本 – – 1,567 – 1,567

按公平值計量且其變動計入損益的
 金融負債的公平值變動 59,153 – – – 59,153

於2022年12月31日 2,151,922 (2,377) 25,796 – 2,175,341

融資現金流量 – (5,139) (14,516) – (19,655)

訂立新租賃及提早終止租賃淨額 – – 3,688 – 3,688

財務成本 – – 1,022 – 1,022

按公平值計量且其變動計入損益的
 金融負債的公平值變動 60,707 – – – 60,707

於2023年12月31日 2,212,629 (7,516) 15,990 – 2,221,103

附錄一  會計師報告

– I-86 –

42. 關聯方交易

關聯方姓名╱名稱及與關聯方的關係

以下公司為於往績記錄期間與　貴集團有交易及╱或結餘的　貴集團重大關聯方。

關聯方姓名╱名稱 與　貴集團的關係

陳杰女士 控股股東及主席

陳琳先生 控股股東的胞兄弟

北京旋極信息技術股份有限公司及其附屬公司
 （「旋極」）（附註1）

非控股股東

黑龍江壹賬通商務服務有限公司及其附屬公司
 （「壹賬通」）（附註1）

由陳琳先生控制

百望智慧（附註1） 聯營公司

北京國脈信安科技有限公司（「國脈信安」）（附註1） 受控股股東重大影響

北京閃亮智能信息技術有限公司（「閃亮智能」）（附註1） 由董事的近親家庭成員控制

Fosun Holdings Limited及其附屬公司（「Fosun」）（附註1） 具有重大影響力的非控股股東

百望金賦科技有限公司（「百望金賦」）（附註1及2） 具有重大影響力的非控股股東

道口金科（附註1） 聯營公司

博雅中科（附註1） 聯營公司

百望金稅（附註1） 合營企業

廣西聯合（附註1） 聯營公司

上海星漢（附註1） 聯營公司

北京唯致動力網絡信息科技有限公司
 （「唯致動力」）（附註1）

由陳琳先生控制

雲南百望雲數字科技有限公司（附註1） 聯營公司

附註1： 在中國成立的公司的英文名稱僅供參考，且尚未登記。

附註2： 根據旋極於2022年1月的聲明，旋極無條件地及不可撤回地承諾不行使委任董事